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NÅR KUNSTNEREN ER EN KVINDE …

Jette Tofte Bøndergaard
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For dog at yde Ingeborg Rodes malerier nogen retfærdighed er tolv 
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glad for de fotos, som blev resultatet – her tilhører rettighederne naturlig-
vis fotografen Carsten Ole Hansen.

Skulle jeg eventuelt have overtrådt andres ophavsret, er det utilsigtet, 
og jeg vil i givet fald dække rimelige efterkrav. Det vil så ske med tanke 
på de mange kvinder, der aldrig blev synlige med deres kunst.

Jette Tofte Bøndergaard

Til mine børnebørn Eigil, Lula, Elmer, Albert, Nilas, Veda og Lewis
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Forord

Kunst stiller spørgsmål. Kunst overrasker og vækker til overvejel-
se af sædvaner og vanlige opfattelser af tingenes tilstand. 

Hvad sker der fx, hvis man stiller spørgsmålet: Når kunstneren 
er en mand, så ...? Ja, hvad så? Det er kunstneren jo næsten al-
tid. Mænd er så forskellige, at det er et urimeligt spørgsmål, ikke? 
Hvorfor er det ikke tilsvarende urimeligt at formulere spørgsmå-
let: Når kunstneren er en kvinde, så...? Det afslører en sproglig 
finurlighed. Kategorien ’mænd’ opfattes nærmest sammenlignelig 
med kategorien ’menneskehed’, hvorimod kategorien ’kvinder’ er 
en undergruppe. 

Skævheden blev klar i arbejdet med bogen ”I respektfuld erin-
dring ... (Bøndergaard (2017)). Jeg søgte forklaring i feministisk 
kritik, hvor det hedder, at den diskursive konstruktion af ’kvinde’ 
betragtes som tættere på naturen end mænd:

” ... ”kvinde” (har) tendens til at dukke op i diskursive områder, der 
repræsenterer det, som tilsyneladende ligger mellem ”det universelle 
menneske”/”manden” og de ”ikke-menneskelige andre”. (Lykke (1999): 
s. 128)

Hvad det betyder for vores forståelse af kvindelige kunstneres 
motiver, at ’kvinden’ befinder sig i mellemrummet mellem ’menne-
ske’/’mand’ og mellem ’natur’/’kultur’, diskuterer jeg i denne bog. 
Men først må jeg begrunde ordet diskursive, det bruges i femini-
stisk forskning, så det er svært at komme udenom. Det indgår i fle-
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re citater i denne bog. Det er anvendt i forskningssammenhænge 
siden midten af 1980’erne, og selv om der angiveligt er mindst 57 
forskellige måder at foretage diskursanalyser på (Bom (2015): s. 7) 
kan vi i denne sammenhæng nøjes med at forstå det som ”systemer, 
som mennesker organiserer og forstår verden gennem.” (Bom (2015): 
s. 15) Det er forståelser af verden, som ofte er slet skjulte som fx i 
denne vittighed:

Hvorfor har kvinder mindre fødder end mænd? Jo, for så kan de lettere 
nå ind til køkkenvasken!” 

Her underforstås det, at der er en naturlig sammenhæng mel-
lem kvinder og køkkenvaske – og det er overraskelsen over ty-
deliggørelsen af denne ’naturlige’ sammenhæng, der får os til at 
le. I korthed kan man sige, at diskursanalyser afslører, at mange 
forståelser i vores hverdagssprog bygger på underforståede sam-
menhænge, som snarere er begrundet i historie og kultur end i 
natur. Diskurser stiller spørgsmål til magtsystemer. Kunst vækker 
diskurs og stiller spørgsmål til vores vanlige forståelser, ligesom 
vittigheden, så jeg vil undersøge, om de spørgsmål kunsten stiller, 
når kunstneren er en kvinde, er anderledes end de spørgsmål, der 
stilles i mænds produktion.

Jeg begiver mig ind i et vanskeligt område, for på den ene side 
tænker jeg ikke, at kvinder er (bør være) anderledes vurderet på 
grund af deres køn, men på den anden side ønsker jeg at synliggøre 
kvinders bidrag til såvel kunst som samfund. Kvindekønnets pla-
cering i samfundets magtstrukturer har historisk været anderledes 
end mænds. En analyse af kvinders bidrag til kunsthistorien kan 
forsvares med ønsket om at tydeliggøre de magtstrukturer, som 
kvinder har måttet (og fortsat må) arbejde op imod. Der er et pa-
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radoks på spil her mellem ønsket om ligestilling og anerkendelse 
af forskel. Det har vanskeliggjort skriveprocessen, men på trist vis 
kom ’virkeligheden’ til at tydeliggøre, hvordan dette paradoks i 
allerhøjeste grad er en del af mange kvinders vilkår i velfærdssam-
fundet.

Under arbejdet med bogen blev verden ramt af en pandemi. 
Det ændrede mange menneskers hverdag totalt. For svage, syge 
og ældre blev pandemien en trussel på livet. I det perspektiv vil 
mange mene, at det er ligegyldigt, om kvindelige maleres værker i 
1800-tallet ikke blev indkøbt til de offentlige museer. Men måske er 
det netop vigtigere end nogen sinde, at studere de glemte værker, 
for pandemien afslører, hvor essentielle de velfærdsopgaver, som 
kvinderne i overvejende grad varetager, er for det samlede sam-
funds trivsel. Det gælder sundhed, uddannelse, omsorg og pleje. 
Læger, sygeplejersker og andre ansatte i sundhedssektoren blev 
med ét opfattet med ny opmærksomhed, og hurtige bevillinger til 
hastig opgradering af hospitalsvæsnet vedtoges. Med samfundets 
nedlukning blev det meget klart, hvor afhængig arbejdsstyrken er 
af, at børnene passes med kvalificeret pleje og uddannelse. I det 
hele taget viste det sig, at mange af de arbejdsfunktioner, som ikke 
har påkaldt sig stor hæder, blev helt afgørende. Det gælder chauf-
fører i transportbranchen, det gælder renovationsarbejdere, det 
gælder dagligvarebutikkernes personale og andre lignende basale 
områder for vores daglige overlevelse.

Det er områder, som de glemte kvindelige kunstnere, med deres 
historiske erfaringer indenfor netop vedligehold af husholdnin-
gen, pasning af børnene og plejen af ældre og syge, havde særlige 
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forudsætninger for at stille spørgsmål til. Men det er vanskeligt at 
vide, om de faktisk gjorde det, for deres kunst er blevet usynlig – 
ligesom deres hele eksistens ofte blev det.

Set i pandemiens lys er det vigtigt at fremdrage de spørgsmål, 
som kunst, formuleret ud fra kvindelige erfaringsrum, rejser. Hvil-
ke motiver kommer i fokus, når kunstneren er en kvinde? Bliver 
særlige kvindeerfaringer – som plejende, trøstende og omsorgsgi-
vende mor, hustru, datter, søster, veninde – synlige?

Gruppen ’kvinder’ er selvfølgelig lige så mangfoldig som grup-
pen ’mænd’, så det er problematisk at generalisere om kvinders er-
faringer, og dog må det være væsentligt, som pandemien viser os, 
at undersøge om kvinder alligevel gennem deres livsomstændig-
heder – omstændigheder som gennem historien har været tættere 
knyttet til familiære og huslige opgaver end mænds – har høstet 
erfaringer, som samfundet kunne have glæde af at trække frem i 
lyset.

Med fremdragelsen af én af de glemte malere fokuserer jeg på 
spørgsmål, som kvindelig kunst stiller til vores velfærds indret-
ning. Maleren Ingeborg Rode blev, af grunde der afsløres i bo-
gen, eksemplet på en kvindelig kunstner, som det glædede mig 
at opdage. Jeg håber, at min opdagelse vækker debat om vores 
kønsopdelte arbejdsmarked, hvor kvinders historisk opbyggede 
erfaringsbase indenfor de nævnte områder forventes til rådighed 
uden nævneværdig værdsættelse. I tillæg håber jeg, at mit arbejde, 
med at fremdrage denne ene kunstner, må give anledning til at 
mange, mange flere glemte kvinders værker findes frem.

Nu er det jo ikke kunstens natur at give enkle og præcise svar, så 
de svar, som eventuelt kan læses i Ingeborg Rodes malerier, præges 
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af de modsætninger, der brydes i vores vestlige verdensforståelse, 
hvor mange polariteter mellem fx kvinde – mand, maskulint – fe-
minint, følelse – fornuft, kunst – videnskab, privat – offentligt osv. 
er til genovervejelse. Det indebærer en nødvendig diskussion af de 
erfaringsrum, der traditionelt har været tilskrevet kvinderne, hvis vi 
skal blive klogere på, hvad der er på spil, når kunstneren er en kvin-
de. Det er fx oplagt at inddrage analyser af begrebet ’omsorg’, som 
er forskelligt fra men grænsende til medicinsk behandling. Omsorg 
beskrives således i en forskers oplæg til studier af begrebet:

”Traditionelt identificeres de kvalifikationer, som den gode omsorgsud-
øvelse fordrer, med kvindelighed (= evne til nærhed og relationer), mens 
de kvalifikationer, som kræves for at iværksætte en effektiv behandling 
betragtes som mandlige (= evne til distance og autonomi). I baggrunden 
lurer her også den borgerlige familieform og opdelingen i et offentligt 
over for et privat/intimt rum. Modsætningen mellem traditionelle opfat-
telser af omsorg over for behandling har i et vist omfang sit udspring 
i diskurser og organisationsformer, der knytter sig til denne sfæreopde-
ling. Omsorgsbegrebet har kulturhistoriske rødder i den kvindelige om-
sorgsudøvelse i familien, mens behandlingsbegrebets genealogi skal søges 
i konstitueringen af den moderne videnskabelige professionalisering.” 
(Lykke (1999): s. 125)

Med det familiære begreb ’omsorg’ tematiseres det, at omsorgs-
udøvelse anvendes i modsætning til de mandlige erfaringer med 
fx medicinsk behandling som opfindelse af vaccine, kirurgiske 
indgreb og skrivning af teoridannende lærebøger. At yde omsorg 
er praksis i modsætning til at søsætte originale ideer om behand-
ling og helbredelse. ’Omsorg’ beskriver et relationelt forhold mel-
lem to subjekter.



~ 14 ~

Når jeg forsøger at besvare spørgsmålet: Når kunstneren er en 
kvinde, så ...? spørger jeg om kvinders værker viser, hvordan sam-
fundet løser omsorgsopgaver. Havde kvinderne blik for nye om-
sorgsbehov vakt af samfundsudviklingen? Skabte kvinderne ’ori-
ginale’ ideer om udviklingen i de mellemmenneskelige relationer 
gennem deres motivvalg?

Termerne ’omsorg’ og ’originalitet’ kom til at fylde i overvejel-
serne om, hvad jeg skulle stille op med spørgsmålet om, hvad der 
er på spil, når kunstneren er en kvinde. Det er ikke knivskarpe be-
greber som fx ’temperatur’ og de kan ikke måles i grader, men ikke 
desto mindre kan de bidrage med lidt orden til debatten om, hvad 
der er på spil, når samfundets arbejdsdeling nedgraderer kvinder-
nes bidrag. Det er mit håb, at bogen kan bidrage til, at flere bliver 
optagede af, hvilke spørgsmål de glemte kvindelige malere rejste. 
Jeg tror, at der er flere opdagelser at gøre om ’afstande til køkken-
vaske’ i de kvindelige maleres motiver, for det var kvinderne, der 
stod ved vaskene – mændene stod andre steder.

Selvfølgelig stod kvinderne ikke ved vaske hele tiden, og selv-
følgelig stod ikke engang alle kvinder ved vaske – nogle kvinder 
havde tyende til at stå ved vasken. Det faktum aktualiserer Donna 
Haraways begreb om situeret viden. Al viden, kvinders såvel som 
mænds, er konstrueret af menneskehjerner, der alle ’står et sted’. 
Begrebet situeret viden spiller en rolle i mit skrivearbejde. Det ud-
dybes i bogen, men her vil jeg præsentere mit ståsted.

Jeg er en pensioneret kvinde med baggrund i et langt arbejdsliv i 
uddannelsessektoren, hvor jeg har undervist alle aldersklasser fra 
folkeskole til universitet. Jeg har en Ph.d. i pædagogik og didaktik. 
Den blev erhvervet i 1991 med en licentiatafhandling om Miljø-




